
Deliberazione Nr. 6 COPIA 

in data 26-01-2022 
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  FFIICCAARROOLLOO  

PROVINCIA DI ROVIGO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2022/2024 PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA  CONFERMA DEL PIANO VIGENTE. 

 
 
Il giorno  ventisei del mese di gennaio dell'anno  duemilaventidue 

alle ore 18:00, nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta 

Comunale, convocato nelle forme e nei modi di legge. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti 

 

Pigaiani Fabiano Assente 

PARAMATTI AGOSTINO Presente 

GRECHI DEBORA Presente 

  

 Presenti    2 

 Assenti    1 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. PARAMATTI AGOSTINO nella sua qualità di 

VICE SINDACO 

- Assiste il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Bimbatti Rita 

 

 

Per approvazione e conferma del presente 

verbale, si sottoscrivono: 

 

Il VICE SINDACO 

F.to PARAMATTI AGOSTINO 

 

Il SEGRETARIO COM.LE F.F. 

F.to Bimbatti Rita 

 

Copia conforme ad uso amministrativo 

 

Lì, 17-02-2022 

 

Il Responsabile settore Affari Generali 

Riberto Emanuela 

 

N.   171   Reg. Pubbl. 

 

Questa deliberazione viene pubblicata 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

dal 17-02-2022 

 

al 04-03-2022 

 

Lì 17-02-2022 

 

Il SEGRETARIO F.F. 

F.to Bimbatti Rita 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale 

F.F., visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la suestesa deliberazione 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

Il SEGRETARIO COM.LE F.F. 

F.to Bimbatti rita 

 



 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE 2022/2024 PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA  CONFERMA DEL PIANO VIGENTE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (art. 

1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.); 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

 

PREMESSO che:  

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge n. 190/2012, prevede la 

programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso 

l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione;  

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

- a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di contrasto 

alla corruzione:  

o la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);  

o il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 3/8/2021;  

o il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  

o con delibera n. 1 del 12/01/2022 il Consiglio dell’Anac ha stabilito che il termine ultimo per la 

presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da 

parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all’interno del Piao, slitta al 30 aprile 2022.  Tale 

termine vale per tutti gli enti che sono soggetti ad adottare misure di prevenzione, anche quelli non 

obbligati all’adozione del Piao; 

PREMESSO che:  

- in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza;   

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 

all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possano 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018 pag. 153);  

- la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 

adottato”;   

PREMESSO inoltre che:  

▫ la Giunta Comunale ha approvato il PTPCT 2021/2023 nella seduta del 17/03/2021 con la deliberazione 

n. 37;  

▫ nel corso degli esercizi successivi all’approvazione del piano, non si sono verificati fatti corruttivi e 

nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;  

▫ pertanto, la giunta intende confermare per l’esercizio 2022, il Piano di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza approvato con deliberazione n. 37 del 17/03/2021;  

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 49 del TUEL);  

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 



 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione approvato con 

deliberazione n. 37 del 17/03/2021; 

3. Di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, oltre che in 

sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito:  

a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo le 

risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla validità del 

Piano, ai sensi della Legge 190/2012.; 

4. Di trasmettere il Piano alle Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la successiva 

capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti;  

5. Di richiamare le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:  

a. attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2022/2024;  

b. segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione eventuali 

irregolarità e/o atti illeciti riscontrati.; 

6. Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di 

rendere efficace sin da subito, il piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore 

votazione all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(art. 49 comma 1 D.Lgs n. 267/18.08.2000) 
 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE 2022/2024 PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA  CONFERMA DEL PIANO VIGENTE. 

 

 

A) REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile, dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente 

provvedimento consente di attestare in attuazione dell'articolo 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 

l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 in 

relazione al citato procedimento e alla prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - esprime 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dalla L. 7 

dicembre 2012 n. 213, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa: 

 

Favorevole 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to RIBERTO EMANUELA 

 

 

 

 

 


